

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CIX, nr. 915

Marți, 22 iunie 1993

6 pagini, 25 lei

Un exercițiu util

Săptămâna trecută opoziția a oferit opiniei publice un nou semnal al maturizării sale și anume semnarea unui pact de guvernare. Refuzând sau evitând să răspundă pe larg presei, asupra semnificației acestui pact, un purtător de cuvânt al celor implicați a ținut, totuși, să explice: "Pact înseamnă, dacă vreți, o alternativă coerentă care presupune consensul participanților, în așa fel încât strategia guvernării propriu-zise să reflecte ceea ce este comun în ideologiile diverse ale partidelor semnatare ale acestui protocol". Evident, existența unei alianțe în vederea guvernării face parte din jocul politic, fiind chiar o condiție obligatorie a acestuia în condițiile unei reprezentări în parlament a partidelor, foarte diversificată.

Momentul semnării acestui pact a fost speculat și chiar supralicitat vizavi de întâlnirea dintre președintele Ion Iliescu și președintele PNȚCD, Corneliu Coposu, lăsând să se înțeleagă că ne aflăm în pragul unei iminente destituiri de guvern sau cel puțin în imediata apropiere a unei remanieri guvernamentale de esență. Iată însă, că declarația președintelui Iliescu făcută trimisului special al radioului în Elveția (acolo unde șeful statului se afla vineri) a adus unele corecturi curentului de opinie la care ne-am referit și anume că nici nu se pune problema unei schimbări de guvern acum, mai ales înainte de aplicarea T.V.A. (cine să-și asume răspunderea?) dar că în viitor, pe la toamnă, s-ar putea avea în vedere și formarea unui guvern de coaliție, multicolor, în beneficiul reducerii sensibile a tensiunilor politice și sociale.

Actuala stare de fapt naște o întrebare: simte opoziția, care a refuzat inițial participarea la guvernare, semnele stopării dezastului și începerii relansării economice, sau și-a dat seama că statul departe de răspundere poate în final duce la erodarea popularității?

Deoarece la aceste întrebări răspunsul îl vor oferi timpul și evenimentele, noi ne rezumăm doar la a marca, ca pe un punct câștigat, noua treaptă de maturizare a opoziției.

TRIBUNA

La telefon
412810
TRIBUNA

Dl. Paul Vancea, Alea Frații Buzzești, Hipodrom, Sibiu: "V-am mai sunat o dată, cu vreo lună și jumătate în urmă să vă semnalez că în incinta șantierului de la blocul în construcție Calea Dumbrăvii colț cu B-dul Mihai Viteazul curge apă zi și noapte dintr-o țevă ieșită din pământ. Am trecut și astăzi (joi), ora 16, pe acolo și apa curgea valuri... direct la canal. Am încercat să strâng robinetul dar nu se poate.

Rog să vă interesați la regia de apă-canal cum și cât facturează apă constructorului. Nouă la bloc ni se calculează 6 mc lunar de persoană deși la etajele 3 și 4 apa rece abia curge".

Francisc Steflin: "Administrez o casă în Șura Mare. N-am fost acolo când a venit încașatorul de la Renel pentru plata curentului electric. Deci, dacă n-am putut plăti la fața locului am vrut s-o fac la Sibiu, însă la ghișeu informații de pe str. Uzinei mi s-a spus să merg la... Ocnă Sibiuului, unde trebuie să ajung neapărat vinerea între orele 8-12. Patru ore pe săptămână..."

(Ion SORESCU)

VAMA ROMÂNIEI - a treia sursă de venituri la bugetul statului

Dacă în 1989 România dispunea de 1200 puncte de control vamal, astăzi ea înregistrează 5200 de posturi vamale (la granițe și în interior). Cu toate acestea, la nivelul solicitărilor de-acum, această cifră record reprezintă doar 75 la sută din necesar.

Prin cele 82 miliarde lei vârsate la bugetul statului în anul trecut vama română a constituit a treia sursă de venituri la bugetul statului. Practic, în 1992 prin cele 5200 posturi vamale din România au trecut 188321 de vagoane CFR; 7.053 de nave; peste 2 milioane de autovehicule; 38,6 milioane de colete poștale și peste 27 milioane persoane fizice.

Precizăm de asemenea că, numai în trimestrul I 1993 au fost aplicate amenzi în valoare de peste 43 milioane lei și s-au confiscat 1,9 milioane dolari. (I.V.)

În atenția abonaților TRIBUNEI!

Tuturor abonaților noștri fideli, care participă la tragerea la sorți pentru premiile anului 1993 ale ziarului „Tribuna”, le reamintim că au datoria să-și reînnoiască abonamentul lunar până

VINERI 25 Iunie

Precizăm că abonații pe întregul an participă automat la concurs. Reamintim premiile pe care le vom acorda la sfârșitul acestui an:
**un televizor color
un televizor alb-negru
5 radio-casetofoane stereo
5 radio-receptoare
20 abonamente gratuite pe anul 1994.**

**În pagina a 3-a
REȚEAUA ȘCOLARĂ
ȘI NUMĂRUL
DE LOCURI ÎN
ÎNVĂȚĂMÂNTUL
LICEAL ȘI PROFE-
SIONAL ÎN ANUL
ȘCOLAR 1993/1994**

Refacerea locuințelor distruse în evenimentele din decembrie'89 Între mila publică (Fondul "Libertatea") și cea așteptată de la Guvern

Trecând pe lângă vila "Branca" situată pe Calea Dumbrăvii din Sibiu, un cetățean remarcă: "A trecut atâtă amar de timp și n-au fost în stare să repare nici măcar ce s-a distrus în evenimentele din decembrie'89, dar să mai și construiască altele". Avea perfectă dreptate omul când își exprima indignarea. Deși au trecut trei ani și jumătate, multe din locuințele distruse atunci la Sibiu continuă să aștepte constructorii pentru a fi reparate. Locuitorii Sibiuului s-au obișnuit cu aspectul lor încât trec pe lângă ele aproape fără să le mai observe. Nu același simțămînt îl trăiesc proprietarii acestor locuințe, familiile frustrate atâtă amar de vreme de posibilitatea de a se muta, din nou, în casele lor.

Dată fiind această stare de lucruri, ne-am interesat și noi la Consiliul județean Sibiu care este situația la zi, dar mai ales ce șanse există pentru ca lucrările de reparații să poată fi încheiate. Și în acest caz, ca și în altele, problema-problemelor o constituie lipsa banilor. Dar să vedem ce s-a făcut până acum. În județul nostru s-a colectat suma de 72.039 mii lei, din care, conform legii 50 la sută revenea județului, iar printr-o cedare ulterioară de la Fondul "Libertatea" a altor sume, la dispoziția județului a revenit suma de 43,9 milioane lei, resurse financiare care nu asigurau încă la acea dată necesarul.

În aceste condiții s-au finalizat lucrările de reparații doar la 28 imobile din cele 53 avariate, urmând ca restul cheltuielilor aferente finalizării lucrărilor să fie suportate din fondurile proprii ale regiei autonome care administrează fondul locativ de stat,

mai puțin imobilul din strada Ștefan cel Mare nr. 7, construcție care în actualele condiții costă pentru a fi refăcută peste 10 milioane lei.

Într-o situație gravă se află 11 imobile proprietate personală (40 au fost avariate), la care lucrările sunt neterminate sau chiar neatacate, neconservate, prezentând un real pericol de degradare și implicit, de creștere a costurilor. La actualele prețuri, fondurile necesare însumează peste 64 milioane lei. Dacă mai adăugăm și cele 25,6 milioane lei necesare finalizării cimitirului eroilor revoluției, cât și faptul că la dispoziția județului din Fondul "Libertatea" mai sunt doar 5,7 milioane lei, ar mai fi necesar să fie alocată de la bugetul de stat sau din disponibilitățile Fondului Libertatea, sume în valoare de peste 100 milioane lei. "Am întreprins nenumărate demersuri pe lângă Guvern, inclusiv prin intermediul parlamentarilor sibieni - ne preciza dl. ing. Romeo Trifu, președintele Consiliului județean. Sperăm ca apelurile noastre repetate să fie și recepționate".

Cum bugetul este extrem de sărac, sunt puține speranțe în opinia noastră - ca aceste fonduri să fie alocate. Ca atare, cei care vor suferi în continuare vor fi tot acești oameni nevinovați care au rămas, practic, fără acoperiș. Întrebarea care se pune este până când? Guvernul ar trebui să-și aplece urechea și la nemulțumirile lor, cu atât mai mult cu cât acești oameni sunt doar victime ale unor evenimente de care, în nici un caz nu pot fi făcuți răspunzători.

D. MANIȚIU

Democrație creștin-laică

În ce privește poziția aparte, ca să nu-i spunem singulară, a lui Mircea Ciomara în conducerea PNȚCD, chiar și "Cotidianul" lui Ion Rațiu, și acesta original adesea față de Corneliu Coposu, face observația că economistul a fost, la o reuniune desfășurată la Arad în memoria lui Iuliu Maniu "exponentul unor opinii diferite în privința democrației creștine" (nr. din 3 decembrie 1992).

Ne putem face o imagine despre acestea citându-i o "tablea de politician", în care susține că doctrina politică creștin-democrată este una "laică". După Mircea Ciomara, titulatura "creștin democrat" generează confuzii, motiv pentru care partidele occidentale similare poartă denumiri "populare". Argumentul "Transpunerea în plan politic a principiilor moralei creștine (...) nu înseamnă un amestec al bisericii în viața laică și nici un amestec al politicienilor în viața bisericii".

De aici, o concluzie anticomunistă: "Nimeni nu are dreptul să

impună cu forța altei persoane să își reducă nivelul de trai prezent (...) de dragul unui program de partid sau guvernamental" ("Cronica română", nr. din 21 aprilie a.c.).

Comentând o emisiune televizată, la care M. Ciomara s-ar fi pronunțat, între altele, pentru

alinarea chiriilor la nivelul tarifelor occidentale, mult mai ridicare,

revista de opoziție radicală "Baricada", a (acum) proaspătului președinte al MER, V.E. Gugui, îl taxează "pseudocomunist", iar gestul lui "incalificabil". Autorul acestui articol, intitulat "Cronica incredibilului", Ștefan Stoian, a fost "șocat de puerilitatea demersului intelectual al lui M. Ciomara în campania electorală. "Comentând infiltrările securist-nomenclaturiste în PNȚCD (sunt citați Ștefan Pop, Liviu Petrina), el nu se sfiește să-i ceară lui Corneliu Coposu "epurarea drastică" a partidului.

Alte tușe la acest portret, proxima dată.

OBSERVATOR

Bătălie acerbă pentru adjudecarea spațiilor comerciale

Am asistat joi, 17 iunie, în sala mare a clubului CFR Sibiu la o acerbă luptă pentru adjudecarea spațiilor comerciale. O luptă inegală între agenți cu capital privat și agenți cu capital de stat. O luptă fără pic de fair-play, în care unii licitează cu bun simț, iar alții...în prostie. În aceste condiții mulți participanți au plecat dezamăgiți, deprimați, convinși că vor fi obligați încă multă vreme să "naveteze" între miorița resemnare și chinezeasca artă de a supraviețui. În schimb, alții, (e drept, puțini la număr) zâmbeau provocator și cinic. Ciudățeniile acestei licitații sunt evidente: unele din spațiile scoase la "mezat" sunt licitate pentru a două oară la sume fabuloase. * Reprezentanții "COMETEX"-ului "vântură" prin fața comisiei o INCHEIERE a JUDECĂTORIEI Sibiu pronunțată în ședința publică din 16 iunie a.c. privind dosarul 4943/1993 prin care se Dispune suspendarea licitației publice din ziua de 17 iunie 1993 cu privire la următoarele spații situate în Sibiu, pe străzile: Nicolae Bălcescu nr. 9 * N. Bălcescu nr. 12 * N. Bălcescu nr. 14 * N. Bălcescu nr. 19 * N. Bălcescu nr. 25 * N. Bălcescu nr. 29 * N. Bălcescu nr. 34 * Piața Mică nr. 29 * 9 Mai nr. 9 * Tribunei nr. 18 și Faurului nr. 18. Comisia refuză să ia în considerare actul respectiv, cât și reclamația venită din sală: "nu s-a respectat termenul legal de 15 zile de la anunțarea

licitației în presă". Bine informată și documentată patroana firmei "NORA" dorește să facă unele propuneri comisiei dar este apostrofată ultimativ: "dacă nu tăceți vă evacuez din sală". Animația capătă culoare și tensiune prin "amenințările" directe ale șefului magazinului "Sportul" adresate unui "adversar".

Practic, deși există norme metodologice clare care precizează fără nici un dubiu că începând cu data de 30 aprilie 1993 toate spațiile aflate în proprietatea statului vor fi închiriate numai prin licitație publică, actualii deținători se zbat (folosind toate mijloacele posibile) să și le păstreze.

Apar contestații, procese, secondate în paralel cu "strigături" în registru "crescendo" la licitații care se dovedesc în final curate (și nerușinate) cațialmale.

Adevărații comercianți, adevărații producători se plâng astfel pe bună dreptate că nu au nici un fel de protecție socială din partea administrației locale. Și că, la rândul lor nu pot să asigure cumpărătorilor o protecție socială reală prin practicarea unor prețuri și adaosuri comerciale rezonabile. La fel stau lucrurile și cu tinerii întreprinzători care au pornit pe drumul economiei de piață, descoperind în fapt o economie

continuare în pag. 2
Ioan VIDRIGHIN



Școala nr. 2, Sibiu.

Acum notele nu mai contează. Despărțirea - care va dura doar până în toamnă - nu generează regrete iar îmbrățișările cu învățătorii rămân plăcute amintiri

Foto: Fred NUSS

SESIUNE NAȚIONALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE "CONSERVAREA ȘI RESTAURAREA BUNURILOR DIN PATRIMONIUL CULTURAL"

Muzeul Civilizației Populare Tradiționale-ASTRA-Sibiu, înscris în palmaresul realizărilor sale din acești ultimi ani și Laboratorul zonal de conservare-restaurare, unde funcționează "Centrul metodologic național de formare și perfecționare a personalului de profil din rețeaua muzeelor în aer liber".

Din punct de vedere tehnologic, laboratorul zonal de conservare-restaurare acoperă o gamă largă de lucrări privind măsurile de combatere a factorilor de degradare ce afectează patrimoniul înscris în colecțiile muzeului, precum și cel aflat în aria sa de competență zonală. Laboratorul poate efectua lucrări de mare dificultate pentru următoarele suporturi: pictură temperă, lemn, ceramică, textile, piele-blănă, metal, precum și lucrări complexe de dezinsecție-dezinsecție prin gazele pi criogenerare, tratamente la construcții din lemn și alte materiale.

Importanța acestor activități pentru menținerea sănătății patrimoniului cultural național, rezultatele obținute de cele două mari laboratoare zonale din Sibiu (cel de la Muzeul Brukenthal și cel de la muzeul nostru) au impus și recomandare Sibiu pentru organizarea în acest an la sfârșitul lunii iunie a "Sesiunii Naționale de comunicări" având ca tematică "Metode și materiale folosite în restaurarea și conservarea patrimoniului cultural național, la care și-au anunțat prezența peste 100 de participanți.

Fondurile limitate pe care ministerul și muzeele le pot acorda pentru susținerea materială a sesiunii, impun apelul nostru călduros către toți cei ce pot contribui prin sponsorizări la reușita manifestării sibiene, în-continut Muzeului Civilizației Populare Tradiționale din România - ASTRA - Sibiu: 64.51.30.208 Banca Comercială Sibiu.

Șef Laborator zonal, Valeriu Oлару.

Bătălie acerbă pentru adjudecarea spațiilor comerciale

-urmăre din pag. 1-

de...bălci. Firmele lor sunt pur și simplu sfidate (ca să nu spunem călcate în picioare) de reprezentanții societăților cu capital de stat, care fac pe "galantoni" cu banii statului într-un chip murdar, imoral. Întreaga asistență a rămas interzisă la ofertele incredibile ale: S.C. "Agroindustrială" S.A. Sibiu (fosta fermă a partidului) pentru spațiul din strada 9 mai nr. 39 - 100.000 lei/mp/lună (profil industrializare și comercializare carne și produse din carne), respectiv o chirie lunară de 6 milioane lei. * S.C. "MERY VEST" S.R.L. - 73.000 lei/mp/lună pentru magazinul din N. Bălcescu 12 (desfășurând produse electronice), respectiv o chirie lunară de aproape 5 milioane lei. * "ELDOR IMPEX" SRL - 56.000 lei/mp/lună pentru spațiul din N. Bălcescu 25 (difuzare presă, desfășurare tutun, cosmetice, papetărie) în suprafață de 10,52 mp, respectiv o chirie de 600.000 lei. * "L.S.B. - salamuri naturale Galeș" - 52.000 lei pentru magazinul din N. Bălcescu nr. 1-3 (producere și comercializare carne și preparate din carne, conserve din carne), respectiv o chirie lunară de cel puțin 10 milioane lei. * "RO-LIBERTA" SRL - 52.000 lei/mp/lună pentru spațiul din N. Bălcescu nr. 9 * "IOMCOOP" - 45.100 lei/mp/lună pentru spațiul din N. Bălcescu 23 * "CLAUDIANA" SRL - 44.100 lei/mp/lună pentru spațiul din strada Tribunei nr. 18 etc. etc.

Concluziile vă lăsăm să le trageți singuri stimați cititori și cumpărători. În ce ne privește din cele întâmplate și la celelalte două licitații desfășurate în acest an, ni se pare (ce bine ar fi să greșim!) că sub oblăduirea Primăriei (ori cu acordul ei tacit) se încearcă descurajarea unor inițiative bine gândite și organizate. Nu știm pe cine incomodează firmele de tradiție și de marcă ale Sibiului (vezi cazul "Scandiei") care astăzi sunt lipsite de un spațiu comercial reprezentativ? Nu știm pe cine incomodează firmele și întreprinzătorii particulari, care și-au dovedit în acești ani buna lor intenție prin profesionalism, prin investiții materiale, de timp și de suflet?

Fenomenul merită o analiză detaliată. De aceea, promitem că vom reveni.

"M-au lăsat fără trifoil!"

DI. Ioan Vulcu din Turnișor (str. Gh. Asachi nr. 6) avea în folosință o grădină (pe str. Stăvilăruului). Omul a îngrijit-o și a folosit-o cum a putut mai bine, pentru a se putea bucura de roadele muncii sale. Anul trecut o semănase cu trifoi, urmând ca și-n acest an să aibă ce cosi. Dar, nemaținând cont că oamenii au lucrat în toamnă și-n această primăvară grădinile avute până atunci în folosință, Primăria Sibiului (proprietarul) a hotărât prin luna mai (!) să le scoată la licitație. În multe cazuri, acestea au fost câștigate de alții, cum s-a întâmplat și-n cazul d-lui Vulcu. Iar acesta n-a mai fost lăsat de noul "proprietar" nici măcar să-și cosească trifoiul de el semănat. Păgubașul s-a dus cu "jalba-n proțap" la primărie, dar atât primarul, cât și secretarul, i-au spus că pe ei nu-i interesează aceste probleme și să-l dea în judecată pe cel care i-a cosit trifoiul.

Având în vedere că primăria a creat cu bună știință altercații între oameni prin scoaterea la licitație a grădinilor într-un moment total nepotrivit (de ce n-a făcut-o astă-toamnă, sau în iarnă?! - era cazul să se implice și în aplanarea neînțelegerilor. Așa era cinstit!

N. ACHIM

La Grupul Școlar de Industrie Ușoară Sibiu Învățăm să creăm și să... prezentăm!

Secvențele din fotomontajul alăturat nu au fost surprinse - cum ați fi tentați să credeți - la o adevărată paradă a modei. Intenția organizatorilor - Grupul Școlar de Industrie Ușoară Sibiu - a fost de a prezenta într-un mod cât mai atractiv - după cum ne-a mărturisit ing. Floare Catalan și ing. Aurelia Balteș de la catedra de "confecții îmbrăcăminte" - produsele realizate în cursul anului școlar de către elevi în atelierele - școală sau în atelierele întreprinderilor unde fac practică ("Flaro". P.I.M.) Astfel că elevele și elevii claselor de liceu sau ai școlii profesionale s-au transformat pentru ceva mai mult de o oră și în...manechini, cei mai mulți prezentându-și chiar propriile creații. Am apreciat, alături de numeroasa asistență, înosebi creațiile realizate la "cercul de croitorie", înființat doar în acest an și condus de maistrul Georgeta Schuller.

Deci, dincolo de emoțiile firești, mai mult sau mai puțin vizibile, manechinele de ocazie au etalat o gamă extrem de largă de confecții pentru tinere - rochii, fuste, fustepantaloni, bluze, salopete, pijamale, halate etc. - sau pentru tineri (sacouri), tricotațe, articole de marochinărie, încălțăminte, flori artificiale și chiar articole de scris. Să mai adăugăm că majoritatea produselor realizate de elevii școlii în atelierele proprii sunt vândute, banii câștigați (în acest an școlar peste 6 milioane lei) fiind folosiți pentru aprovizionarea cu materii prime și acoperirea altor cheltuieli ale școlii. Iată de ce, poate nu era lipsit de interes ca la această inedită prezentare a rezultatelor muncii elevilor să fi fost invitați și agenți economici din Sibiu, fie pentru contractarea unor produse, fie pentru recrutarea viitorilor creatori de modele.

N. ACHIM

Foto: Andrei BUTA

Dreptul la replică

Către ziarul "Tribuna".

Subsemnata Oprean Paraschiva din comuna Apoldu de Jos nr. 434, angajată la oficiul PTTR Apoldu de Jos unde îmi fac serviciul ca factor poștal, am fost trecut în ziarul dumneavoastră la rubrica La telefon 41.28.10 Tribuna că nu fac abonamente la ziarul Tribuna și, în general, la nici o publicație. Dimpotrivă să știu cetățenii din comună că eu încerc să fac cât mai multe abonamente mai ales la ziarul Tribuna.

Oprean Paraschiva

Marți, 22 iunie

7.00 TVM * Telematinal 10.00 TVR Iași 10.50 TVR Cluj-Napoca 11.35 Teatrul TV MARAT SADE de Peter Weiss 14.00 Actualități 14.15 Ora de muzică * Integrala capodoperelor 15.00 Didactica * Istoria României * Geografia României 15.30 Telescoala * Curs de limba rusă * curs de limba franceză 16.00 Actualități 16.05 Conștientizare-magazin * Constanța - mozaic etnic 17.15 Cabinet juridic 17.35 Salut, prieteni (I) 18.30 Starea națiunii - Dialoguri politice 19.30 Desene animate * Pinocchio 20.00 Actualități 20.35 Rosturi, rosturi 20.40 Sport 20.45 Film serial. Dragoste la prima vedere * Ucigașă * Arivederci, Roma... 21.45 Concert extraordinar 22.15 Salut, prieteni! (II) 23.00 Actualități 23.15 Confluente

Miercuri, 23 iunie

7.00 TVM * Telematinal 10.00 TVR Iași 11.00 TVR Cluj-Napoca 12.00 La sept: Paletă * Worldnet USIA 13.30 Desene animate * Diplo 14.00 Actualități 15.00 Didactica - Bacalaureat '93 * Matematica * De lingua latina 15.45 O samă de cuvinte * Videobiblioteca pentru toți 16.00 Actualități 16.05 Drumuri în memorie * Slatina - secole de civilizație 16.35 Panoramic muzical 17.05 Sport-club 18.00 La Beijing, pe urmele lui Milescu Spătaru 18.30 De la lume adunate... 19.00 În obiectiv: societatea * O instituție a tranziției: "Evenimentul Zilei" 19.30 Desene animate * Pinocchio 20.00 Actualități 20.35 Sport 20.40 Telecinemateca. Primul cerc (Anglia, 1990) 22.45 Azi în prim plan. Justiția 23.30 Actualități 20.45 Simpozion. Revistă de literatură și artă



Festivalul național de umor "Burdiful de aur"

Grupul satiric sibian BISS, prin firma de impresariat artistic IVART, organizează, în perioada 2-3 iulie, la Sibiu, cea de a doua ediție a Festivalului național de umor "Burdiful de aur", pentru grupuri satirice și interpreți individuali. Cine dorește să sprijine, prin sponsorizare, această manifestare culturală poate depune sume de bani în contul 40.72.09.60.90.06.9 la Banca Dacia Felix, cu mențiunea "pentru festivalul de umor".

Marți 22 iunie

* RTL: 7.00 Magazin matinal 10.00 Șeful 11.00 Frumos și bogat 11.30 Prețel și fierbințe 12.00 Riscant 12.30 Duelul familiilor 13.00 Știrile amiezii 13.30 Benny Hill Show 14.00 Tennis 20.10 Exploziv 20.40 Vremuri bune, vremuri rele 21.15 Highlander 22.15 "SK-15" Magazin criminalistic 23.15 Exploziv. Scaunul fierbințe 0.15 L.A. Law 1.15 Legea și ordinea 2.10 Dimensiuni necunoscute 2.45 Benny Hill Show 3.10 Reluări
* PRO 7: 7.05 Seriale și da 11.25 Doamna din Loreda 12.45 Reluări 14.00 Un colt bun la toate 15.00 Arma absolută 16.30 Remington 17.20 Mr. Belvedere 17.45 Vizez la Jeannie 18.15 Trick 7 20.00 O casă zgomoasă 20.30 Roseanne 21.00 Știri 21.15 2 plus 2 egal crimă 23.05 Highwayman 0.00 Red Force 2 1.45 Cei cinci duri 2.45 Reluări
* SAT 1: 7.00 Bună dimineața 10.15 Vecinii 10.40 Trapper John 11.30 Bonanza 12.50 Roata norocului 13.30 Umbrele pasiunii 14.20 Trapper John, M.D. 15.15 Vecinii 15.45 Bonanza 16.45 Răzbușătorii 17.45 Să riscăm! 18.20 Totul sau nimic 19.30 Știri, sport 20.00 Clubul clipurilor 20.30 Roata norocului 21.15 Parada muzicii populare 22.10 Salvatorul 23.00 Ulrich Meyer Show 0.00 Oglinda TV 0.40 Emoții perverse 1.10 Mann-O-Mann 2.05 Răzbușătorii 6.30 Clubul clipurilor
* RTL 2: 7.10 Vânătorul Grumps 7.20 Cupidospace 7.35 Noozles 8.00 Țara șopărelor 8.25 Archie 8.50 Captain N. 9.15 He-Man 9.40 Poveștile lumii 10.10 H.M.Rangers 11.05 Ruck și Zuck 11.35 Inimă glumeață 12.05 Șeriful Lobo 13.05 Dr. Westfall 14.00 Seriale și da 21.00 Știri 21.15 Justiția e oarbă 22.55 Misterul insulei săngelui 0.20 Călușă de noapte 1.15 Justiția e oarbă 2.55 Reluări
* Sky One: 8.00 DJ Kat 13.00 Spânul și frumoasa 13.30 Falcon Crest 14.30 Strada E 15.00 Altă lume 15.45 Santa Barbara 16.15 Sally Jessy Raphael 17.15 Diferite lovituri 17.45 DJ Kat Show 19.00 Star Trek 20.00 Lumea jocurilor 20.30 Strada E 21.00 Eliberarea 21.30 Casa de nebuni 22.00 Murphy Brown 22.30

UN DIALOG DE VIITOR ÎNTRE DOUĂ INSTITUTE DE ÎNVĂȚĂMÂNT UNIVERSITAR

Preludiată în acest miez de iunie literar de o evocare a omului și a poetului erotic Mihai Eminescu, într-o prezentare realizată de profesor dr. Anca Sărghie, cât și prin lansarea volumului POEZIE DE DRAGOSTE UNIVER-SALĂ, întâlnirea studenților Institutului Militar de Intendență și Finanțe "Gheorghe Lazăr", Sibiu, cu decanul profesor dr. Iacob Cătoiu și cu prodecanul conferențiar dr. Ion Diaconescu de la Facultatea de Comerț a Academiei de Studii Economice din București a fost așezată sub auspiciile unei fertile integrări a învățământului de grad universitar românesc în noua strategie a epocii actuale.

Dezbaterea având ca temă TENDINȚE ACTUALE ÎN MODERNIZAREA ÎNVĂȚĂMÂNTULUI ECONOMIC ROMÂNESC a reliefat unele noutăți de viu interes în teoria marketingului și a merceologiei. Această activitate complexă prin multiplele ei semnificații a depășit valoarea unui simplu eveniment științific și cultural, ea marcând, după cum sublinia rectorul institutului sibian, colonel Eugeniu Moșteanu, debutul unor schimburi de experiență ce se vor dezvolta fructuos la nivelul studenților, al cadrelor didactice și al catedrelor din cele două centre universitare.

La dezbaterea susținută în a doua parte a întâlnirii, atât ideile incitante lansate de prorectorul, șef de facultate, colonel Constantin Anuța, cât și raportul asupra activității AROMAR-ului, filiala Sibiu, făcut de președintele Nicolae Deneș, au cristalizat spectrul larg în care dialogul se va desfășura în anii universitari viitori.

Lector Ionel Besoiu

Design Women 23.00 Încercările lui Rosie O'Neil 0.00 Star Trek 1.00 Străzile din San Francisco
* 3 Sat: 7.00 Magazin matinal 14.00 Magazinul amiezii 14.45 Știri neobișnuite 15.15 Cabaret 15.40 Country, Rock Pop 17.15 Copilul meu e delinvent 18.00 Mini ZIB 18.10 Topul austriac 19.00 Imagini din Germania 20.00 Știri 20.20 Studio - interviuri 20.30 Lumea filmului 21.00 Istoria Israelului 21.50 Baschet 0.00 Copiii diavolului 1.20 Știri elvețiene
* Super Channel: 7.00 Super Shop 7.45 Agenda afacerilor 8.45 Agendă & Știri 10.00 Super Shop 13.00 America necunoscută 13.30 Afaceri 14.00 Agenda 14.30 Moda 15.00 Magia imaginii 15.30 Muzică 17.30 Către Europa 19.30 Bonanza 20.30 Dante 21.00 Superscena 21.30 Magia imaginii 22.00 Agenda 22.30 Mass-media TV 23.00 Știrile zilei 23.30 Lumea afacerilor 0.00 O vară la bunici 1.50 Clipuri & lumea TV
* DSF: 9.45 Sport, tele-bursa 13.00 Hopp sau Top 13.30 Aerobic 14.00 Tele-bursa 14.45 Aerobic 15.00 Ciclism 16.00 Sport-show 16.30 Sporturi extreme 17.00 High 5: curiozități sportive 17.30 Lecția de călărie 18.00 Sport 19.30 Lumea sportului 20.00 Hopp sau Top 20.30 Studioul DSF 21.00 Sport 23.05 Ofensiv 0.00 Box profesional 1.00 Reluări
* TV 5: 7.00 Coaja de banană 7.30 Teledimineața 13.45 Jurnal elvețian 14.15 Coaja de banană 14.40 Acest fluviu care ne duce cu sine 16.00 Marele ecran 17.00 Jurnal TV5 17.55 Sport în aer liber 18.20 Culinară 19.00 Întrebări adresate unui campion 19.30 Jurnal TV5 20.00 Jocul dicționarilor 20.30 Jurnal belgian 21.00 Nord-Sud 22.00 Jurnal francez: France 2 22.30 Magazin de informații 0.00 Magazin literar 1.15 Jurnal francez: Soir 3
* MTV: 8.00 Mic dejun muzical 11.00 VJ Richie Rich 13.30 The Pulse 14.00 VJ Simone 17.00 Mari Hituri 18.00 Coca Cola Report 18.15 Noutăți cinematografice 18.45 3 din 1 19.00 Muzică soul și reggae 19.30 MTV Prime 21.00 Topul MTV al telespectatorilor 21.30 Cel mai dorit VJR.Cokes 23.00 Mari Hituri 0.00 Coca Cola Report 0.15 Noutăți cinematografice 0.45 3 din 1 1.00 Topul britanic 3.00 VJ Marijane 4.00 Videoclipuri nocturne

CERTIFICAT EUROPEAN



Un impozit transparent, mai simplu și mai corect.
Un impozit aplicat și verificat în Europa.

TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ

MINISTERUL FINANTELOR

Direcția Generală a Finanțelor Publice și Controlului Financiar de Stat
Sibiu, telefon 41.62.90, int. 191

S.C. SIMARO-SIB SA Sibiu

anunță organizarea unei licitații
pentru următoarele mijloace fixe:

- * Camioneta Dacia 1300 - 35.000 lei
- * Camioneta Dacia 1300 - 35.000 lei
- * Camioneta Dacia 1300 - 35.000 lei
- * Autocamion Skoda - 285.000 lei

Licitatia va avea loc în data de 28 iunie 1993, ora 10,00 la subunitatea Auto-Service din Sibiu, str. Alba Iulia nr. 47 A (vizavi de Autogara II, Sibiu)
Taxa de participare - 3000 lei.

Informații suplimentare la telefon 41.64.03 sau 41.64.04, interior 142 sau 126. -1200-

DATALEX SRL

TELEFON 092 436614



Vă oferă :

- CALCULATOARE AT 286 = 679.000 LEI
- CALCULATOARE AT 386 SX = 726.000 LEI
- CALCULATOARE AT 386 DX = 820.000 LEI
- CALCULATOARE AT 486 DX = 1.243.000 LEI

La cerere putem configura echipamentele în funcție de aplicațiile dumneavoastră. Oferim și: imprimante matriciale, cu laser, scanere, copiatoare, faxuri, case de marcat, instalații de alarmă.

Instalăm REȚELE, executăm servicii la tehnica de calcul și birotică. - 1161 -

SC UNIBROM SRL Sibiu

cu sediul în str. Konrad Haas nr. 10,
tel. 437594 și 417619

vinde en gros următoarele produse:

- făină albă
- suc Rio
- ciocolată Master
- cașcaval
- brânzeturi import Olanda (brânză Vonk, brânză topită Vonky, telemea vacă, cremă cu arome)
- lapte praf import Olanda (Diane, Aryele, Alban)
- conserve de carne olandeze (șuncă porc și de vacă - Deli Ham
- Celebrity.
- Pufuleți aromați - import Grecia
- Rachiu de mere și Rachiu extra. -1193-

banane

Agencia de Administrare Fond Locativ, Construcție și Vânzare Locuințe Sibiu

comunică tuturor chiriașilor

din imobilele în care există locuințe fond de stat și locuințe proprietate personală care contractează lucrări de reparații cu firme specializate, din afara RAGCL Sibiu, că acceptă la plată contravaloarea cheltuielilor aferente cotei părți din imobilul care este în proprietatea statului, plata fiind condiționată de prezentarea în prealabil a devizului estimativ, la sediul agenției din str. A. Șaguna nr. 9.

Neîndeplinirea acestor formalități, conduce la neasumarea obligației de suportare a cotei părți aferente spațiilor proprietate de stat de către unitatea noastră. - 1212 -

AGENCIA DE PUBLICITATE "TRIBUNA"

str.dr. I. Rațiu nr. 7

Program zilnic între orele 8-14 sâmbătă și duminică închis

Societate Comercială din Sibiu

efectuează transporturi de mărfuri cu
camion acoperit de 5 tone.

- * Tarife avantajoase și negociabile
- * Servicii prompte și operative
- * Planificări de comenzi și itinerarii pe o lună în avans
- * Posibilități de încheieri de contracte pe termen lung, în condiții financiare avantajoase.

Sunați, zilnic între orele 7-9 și 18-21 la telefon 44.42.01.

S.C. Relee S.A.

cu sediul în str. Gloria nr. 5 Mediaș

vinde prin licitație publică

în data de 1.07.1993, următoarele tipuri de utilaje:

- Transformatoare de sudură
- Mașini de bobinat
- Mașini de găurit
- Mașini de filetat, interior, exterior
- Strunguri paralele, revolvere, automate
- Mașini de frezat
- Mașini de pilit
- Mașini și dispozitive de rectificat
- Prese hidraulice
- Pastilator
- Instalație de confecționat cutii polistiren
- Presă balotat span
- Presă electromagnetă
- Instalație de galvanizat piese mici
- Cuptor tunel de uscat piese
- Fierăstrău mecanic alternativ
- Mașină ascutit bare
- Mașină și dispozitive de crestă șuruburi
- Mașină de găurit în coordonate
- Foarfecă ghilotină
- Mașină de frezat prin copiere
- Mașină erozimat cu electrod masiv
- Agregat cu masă rotativă
- Seping SH 425
- Betonieră 100 l
- Centrifugă de laborator
- Higrometru electronic cu punct de rouă
- PH-metru A-74
- Etuvă de uscat granule mase plastice
- Sursă tensiune continuă
- Multimetru MF 35
- Balanță semiautomată 20 kg
- Instalație de centrifugat span și piese
- Banc metalic cu 6 compartimente pt.3 menghini
- Mașină de scris OPTIMA CAR 32 cm
- Calculator I 102 F
- Redresor RUT 220/ 110
- Invertor monofazic 10 KVA
- Mașină de facturat FC 64
- Terminal JUNIOR
- Imprimantă ROBOTRON
- ARO 10-4
- Multicar IFA M 25-10
- Autobasculantă DAC 6135
- Autocamion R 8135 F
- Remorcă AUTO
- Mașină electrostatică de copiat MEC 1
- Heliograf H 4/78

Relații suplimentare și valoarea mijloacelor fixe puse în vânzare vor fi afișate la sediul societății și la telefon 81.59.01-121.

Taxa de participare de 2000 lei și garanția de 10% din valoarea mijloacelor fixe se achită la caseria societății. -1215-

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SIBIU

REȚEAUA ȘCOLARĂ ȘI NUMĂRUL DE LOCURI

ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL LICEAL ȘI PROFESIONAL ÎN ANUL ȘCOLAR 1993/1994

1. Colegiul „Gh. Lazăr Sibiu”, strada Gh. Lazăr nr. 1, tel.43.36.46, curs de zi, clasa a IX-a, profil real: matematică-fizică (bilingv engleză) 30 de locuri, matematică-fizică 120 locuri; profil umanist: - limbi străine 30 locuri; informatică (ajutor-programator) 30 locuri.

2. Liceul „Octavian Goga” Sibiu, strada Mitropoliei nr. 34, tel. 41.54.98, curs de zi, clasa a IX-a, profil real: matematică-fizică (bilingv franceză) 30 locuri; matematică-fizică 30 locuri; chimie biologie 30 locuri; matematică-fizică (lb. maghiară) 30 locuri; profil umanist: filologie 30 locuri (c.zi) + 30 locuri (c. seral) + 30 locuri (clasa a XI-a zi); limbi străine 30 locuri.

3. Liceul „Brukenthal” Sibiu, Piața Grivița nr. 5, tel. 41.13.22, clasa a IX-a, curs de zi, profil real: matematică-fizică 60 locuri; profil umanist: limbi străine 30 locuri.

4. Liceul „Șt.L.Roth” Mediaș, curs de zi, clasa a IX-a, profil real: matematică-fizică (români) 30 locuri; matematică-fizică (germani) 30 locuri; fizică-chimie 30 locuri; chimie-biologie 30 locuri; profil umanist: limbi străine 30 locuri; informatică 30 locuri;

5. Liceul „Axente Sever” Mediaș, str. Avram Iancu, nr. 18, tel.81.16.62, curs de zi, clasa a IX-a, profil real: chimie-biologie 30 locuri; matematică-fizică (lb. maghiară) 30 locuri; profil umanist: lb. străine 30 locuri; istorie-filozofie 30 locuri; lb. străine (germană) 30 locuri; profil economic: contabilitate 30 locuri; informatică 30 locuri.

6. Liceul „A.T.Laurean” Agnita, str. Școlii nr. 2, tel. 51.07.65, curs de zi, clasa a IX-a, profil real: matematică-fizică 30 locuri; chimie-biologie 30 locuri; profil umanist: filologie 30 locuri.

7. Liceul „Gh. Lazăr” Avrig, str. Horea, nr. 1, tel. 55.02.80, curs de zi, clasa a IX-a, profil real: matematică-fizică 30 locuri; profil umanist: lb. străine 30 locuri.

8. Liceul teoretic Cîsnădie, str. Măgurii nr. 5, tel. 56.15.75, curs de zi, clasa a IX-a, profil real: matematică-fizică 30 locuri+30 locuri (c.seral); profil umanist: lb. străine 30 locuri.

9. Liceul teoretic Dumbrăveni, str. Cuza Vodă nr. 5-7, tel. 86.55.86, curs de zi, clasa a IX-a, profil umanist: filologie 30 locuri; profil informatică 30 locuri.

10. Liceul teoretic Miercurea Sibiului, curs de zi, clasa a IX-a, profil real: matematică-fizică 30 locuri.

11. Liceul teoretic Ocna Sibiului, Piața Traian, nr. 15, clasa a IX-a, curs de zi, profil umanist: lb. străine 30 locuri.

12. Liceul „I.Lupaș” Săliște, curs de zi, clasa a IX-a, profil real: matematică-fizică 30 locuri.

13. Liceul teoretic Tâlmăciu, str. M. Eminescu nr. 22, tel. 55.53.52, curs de zi, clasa a IX-a, profil real: chimie-biologie 30 locuri.

14. Școala normală „A.Șaguna”, Sibiu, str. G-ral Magheru, tel. 41.71.19, curs de zi, clasa a IX-a, profil umanist: lb. străine(engleză-franceză) 30 locuri; învățători (români) 30 locuri; învățători (germani) 30 locuri.

15. Liceul de Artă Sibiu, str. A. Odobescu, nr. 2, tel. 41.45.80, curs de zi, clasa a IX-a, muzică: 30 locuri; arte plastice 30 locuri.

16. Grup școlar Sanitar Sibiu, str. Dealului nr. 6, tel. 41.59.80, curs de zi, clasa a IX-a, profil real: fizică-chimie 30 locuri; chimie biologie 90 locuri; profil umanist: lb. străine 30 locuri.

17. Grup Școlar Ind. Constr. Mașini „Independența” Sibiu, str. Gladiolilor nr. 2, tel. 41.68.06, clasa a IX-a, curs de zi, profil umanist: filologie 30 locuri; informatică 30 locuri; industrial (poștă și telecom. electronist) 30 locuri; electromec. electrotehn. 30 locuri; anul I, învățământ profesional: transp. cond.auto-mec. 60 locuri; electrician auto 60 locuri; tinichigiu -vopsitor auto 30 locuri; constr.maș-sudor 30 locuri; constr.maș-strungar 30 locuri; curs seral, clasa a XI-a, constr. mașini 90 locuri.

18. Gr.Șc.Ind.Constr. Mașini Sibiu, str. Henri Coandă nr. 51 tel. 43.28.13, clasa a IX-a, curs de zi, profil umanist:limbi străine 30 locuri; informatică 30 locuri; industrial-mecanică fină 30 locuri; anul I, învățământ profesional: tinichigiu-vopsitor auto 30 locuri; mecanic motoare termice 30 locuri; mecanic montator întreținere 30 locuri; frezor, rabotor, mortezor 30 locuri; profil construcții mașini, clasa a XI-a, curs seral, 90 locuri.

19. Gr. Șc. Ind. Energetic Sibiu, str. Electricienilor, nr.1, tel. 42.16.81, curs de zi, clasa a IX-a, profil real, matematică fizică 30 locuri; informatică - programator, analist, ajutor 60 locuri; profil industrial, electrotehnică 30 locuri; electronică 30 locuri; energetică 60 locuri; clasa a XI-a, c. seral, electroenergetică 60 locuri; învățământ profesional, electrician întreținere 60 locuri.

20. Gr. Șc. Ind. Constr. Montaj, Sibiu, str. Pedagogilor, nr. 7, tel. 41.12.15, clasa a IX-a, curs de zi, profil real: matematică-fizică 30 locuri; informatică 30 locuri; profil industrial: desenator tehnic const. 30 locuri; electrician în construcții 30 locuri; clasa a XI-a, curs seral: constructor structuri

60 locuri; anul I învățământ profesional: tâmplar-parchetar 30 locuri; instalator tehnico-sanitar 30 locuri; instalator electr. în constr. 30 locuri; instalator încălz. centrale 30 locuri; lăcătuș pentru construcții 30 locuri; constr. drumuri și poduri 30 locuri; mașinist mec. pt. util. constr. 30 locuri; constr. finisor - zugrav - vopsitor 30 locuri; constr. struct. zidari 30 locuri.

21. Grup școlar forestier Sibiu, str. Mobilei nr. 8, tel. 41.34.23, cl. a IX-a, curs de zi, profil real: matematică-fizică bilingvă (franceză) 30 locuri; informatică 30 locuri; profil industrial: constr. mașini. prel. cu tehn. precizie 30 locuri; clasa a XI-a curs seral; prelucrare prin așchiere 30 locuri; anul I, învățământ profesional: sculer-matrișer 30 locuri; curs de zi: cl. a IX-a: expl. ind. lemn, -op.fabric. prod.finite lemn 30 locuri + 30 locuri învățământ seral; anul I, învățământ profesional: mec. întreținere utilaj. lemn 30 locuri; tâmplar 30 locuri; sculptor-intarsier 30 locuri.

22. Grup școlar Transp. C.F. Sibiu, str. I.S. Bach nr. 1-3, tel.43.08.81, cl. a IX-a, curs de zi, profil industrial: electromecanic locomotive 30 locuri; electromec. vagoane 30 locuri; electromec. telecom. ferov. 15 locuri; electromec. comenzi ferov. 15 locuri; clasa a XI-a învățământ seral electromec. ferov. 30 locuri + cl. a XI-a învățământ seral 30 locuri; anul I, învățământ profesional: electrician rep. locomotive 30 locuri; electrician rep. vagoane 30 locuri; lăcătuș mont. telecom. ferov. 30 locuri.

23. Gr. Șc. Ind. Ușoară Sibiu, str. Dealului nr. 4, tel. 41.54.70, clasa a IX-a, curs de zi, profil industrial: conf. îmbrăcăminte-mec. întreținere 60 locuri + 30 locuri învățământ seral cl. a IX-a + 60 locuri anul I învățământ profesional; clasa a IX-a curs de zi; tricot. mec. întreț. 60 locuri + 30 locuri anul I învățământ profesional; anul I învățământ profesional marochiner 30 locuri; confecț. încălțăminte 30 locuri; lăcătuș/sculer matrișer 30 locuri; clasa a XI-a seral, industrie ușoară 60 locuri.

24. Gr. Șc. Ind. Alim. Sibiu, str. Postăvarilor nr. 2, tel. 41.71.76, cl. a IX-a, curs de zi; profil real: chimie-biologie 30 locuri; profil umanist: lb. străine 30 locuri; informatică 30 locuri; profil ind. alim.: op. ind. cârnii, lapte, conserv. 30 locuri + 30 locuri clasa a IX-a profil seral + 30 locuri clasa a XI-a profil seral + 90 locuri anul I învățământ profesional; op. în morărit și panif. 60 locuri cl. a IX-a curs de zi + 30 locuri anul I învățământ prof.; op. ind. alim. fermentativă 30 locuri cl. a IX-a curs de zi + 30 locuri I profesional; op. ind. extractivă 30 locuri clasa a IX-a curs de zi; automatist expl. întreț. 30 locuri cl. a IX-a, curs de zi; mec. frigotehnist 15 locuri anul I învățământ prof.; mec. expl. întreț.util. 15 locuri anul I de învățământ prof: electrotehn. - electrician rep. 30 locuri anul I învățământ profesional.

25. Gr.Șc.Ind.Constr.Montaj și Gospd.Comunală Sibiu, str. Oituz nr.31, tel.427638; cl. a IX-a, curs de zi; profil sport: handbal 30 locuri; profil industrial: constr.montaj-electrician 30 locuri + 30 locuri cl. a XI-a seral; constr.structuri 30 locuri cl. a IX-a înv.seral + 30 locuri cl. XI-a seral; lăcătuș pt. construcții 30 locuri cl. a IX-a curs de zi + 30 locuri cl. a XI-a seral + 30 locuri anul I înv. prof.; constr.finisor 30 locuri anul I înv. prof.; constr.tâmplar parchet. 30 locuri anul I înv. prof.; instalator tehnic.sanit.gaze 30 locuri anul I înv. prof.; instalat.electrician constr. 30 locuri anul I înv. prof.; constr.maș.-mec.mot.termice 30 locuri anul I înv. prof.; transp.-tinichigiu, vops.auto, electrician auto 30 locuri anul I înv. prof.

26. Școala Națională Gaz Mediaș, str.Metanului nr.1, tel.815876; cl. a IX-a curs de zi; profil informatică 30 locuri; profil economic: contabilitate-lb.rom. 60 locuri + 30 locuri cl. a XI-a seral; profil industrial: electronist mont.tehn.calcul 30 locuri; electronist mont.dep.echip.autmz. 30 locuri; electronist telecomunicații 30 locuri; mec.mot.termice 30 locuri; lab.analize hidrotehn.prot.apei 30 locuri; operat.extract.transp.distr.gaze 30 locuri anul I înv. prof.; instal.sudor.instal.reț.gaze 60 locuri anul I înv. prof.; electromec.rețele telecom. 30 locuri anul I înv. prof.; electrician auto 30 locuri anul I înv. prof.; mecanic auto 30 locuri anul I înv. prof.; mec. expl. întreț. rep. mot. compres. 30 locuri anul I înv. prof.; constructor structuri 15 locuri anul I înv. prof.; tâmplar 15 locuri anul I înv. prof.; prel. prin așchiere 30 locuri anul I înv. prof.

27. Gr.Sc.Ind.Ușoară Mediaș, str. Sticlei nr.9, tel.812720; cl. a IX-a curs de zi; profil industrial: mate.constr.-decorator grav.sticl.30 locuri; chim.industr.lab.analiz.fiz.chim. 30 locuri; electronist-montator. dep. echip 30 locuri; profil ind. uș.: filator-țesător 30 locuri cl. a XI-a seral + 30 locuri anul I învățământ prof; constr. maș. sculeri matriș. 30 locuri clasa a XI-a seral; mater. constr.- sticlari 30 locuri anul I învățământ prof. transp.-șoferi mec. auto 30 locuri anul I învățământ prof; conf.încălțăminte 30 locuri anul I învățământ prof.; conf.îmbrăcăminte 30 locuri anul I învățământ prof; profil ind, alim: mec. frigotehnist 30 locuri anul I învățământ prof.

28. Gr. Șc. Constr. mașini Mediaș, str. Brateiului nr. 8, tel. 81.41.77; cl. a IX-a curs de zi; informatică 30 locuri; profil industrial-electronist 30 locuri; mec. mașini utilaje 30 locuri; constr. mașini 60 locuri cl. a XI-a seral; electricieni auto 30 locuri anul I învățământ prof; lăcătuș mecanic 30 locuri anul I învățământ prof; prel. la rece 30 locuri anul I învățământ prof.

29. Gr. Șc. Ind. Ușoară Cîsnădie, str. Tîrgului nr. 15, tel. 56.10.72; cl. a IX-a curs de zi; profil informatică 30 locuri; profil ind. ușoară: filator 30 locuri + 30 locuri anul I învățământ prof.; țesător 30 locuri + 60 locuri clasa a XI-a seral + 30 locuri anul I învățământ prof; conf. îmbrăcăminte 30 locuri anul I învățământ prof; electrician întreț.rep.utilaj. 30 locuri anul I învățământ prof.

30. Gr. Șc. Ind. Carbosin Copșa Mică, str. Chimistilor nr.23, tel. 84.01.47; clasa a IX-a curs de zi, profil real: matem. fizică 30 locuri + 30 locuri cl. a XI-a seral; profil ind.: chim.ind.-lab.analize.fiz. 30 locuri; electromec. montator 30 locuri; constr. montaj macaragiu, instal. 30 locuri anul I înv. prof;

constr. mașini sudor 30 locuri anul I învățământ prof; chim.ind. 30 locuri anul I învățământ prof; energetic-operator cazane aburi 30 locuri anul I învățământ prof.; profil umanist 30 locuri cl. a XI-a seral.

31. Gr. Șc. Ind. Constr. Mașini Mîrșa, tel. 55.07.28, clasa a IX-a curs de zi, profil industrial: electromec.auto. 30 locuri; mecanic mec. fină 30 locuri; strungar 30 locuri clasa a XI-a seral; modelieri 30 locuri anul I învățământ prof; tinichigiu și vops. auto 30 locuri anul I învățământ prof.

32. Gr. Șc. Agricol Sibiu, str. Banatului nr. 2, tel. 41.36.81; clasa a IX-a curs de zi profil industrial: electromec auto 30 locuri; electr. auto 60 locuri anul I învățământ prof.; profil agricol: veterinar 60 locuri; horticultură 30 locuri; cont. planif. statist. 30 locuri + 30 locuri cl. a XI-a seral; mec. agricolă 30 locuri + 30 locuri anul I învățământ prof.; profil agricultură: z.m-montanologie 30 locuri.

33. Gr.Șc. Agricol Dumbrăveni, P-ța T. Ci-pariu nr. 9, tel. 86.53.15, cl. a IX-a curs de zi; profil ind.: electromecanic auto 30 locuri; profil agricol: veterinar 30 locuri; agent protecția plantelor 30 locuri; contabil statistician 30 locuri; electrician auto 30 locuri anul I învățământ prof.; prof. ind. ușoară: conf îmbrăcăminte 30 locuri anul I învățământ prof.

34. Gr. Șc. Economic A-ktiv și de Servicii Sibiu, str. Berăriei nr. 2, tel. 43.20.83.; clasa a IX-a curs de zi; profil economic: comerț - comerciant merceolog 30 locuri + 30 locuri cl. a XI-a seral; finanțe-contabilitate 30 locuri; alim. publ. și turism 30 locuri; administr. servicii 30 locuri; comerciant vânzător 30 locuri anul I învățământ prof.; alim. publ. - ospătar, barman, vânzător 30 locuri anul I învățământ prof.

35. Gr. Șc. Agricol Tîrnava, cl. a IX-a curs de zi; profil industrial: electricieni auto 30 locuri + 30 locuri anul I învățământ prof; profil agricol: mec. agricol 30 locuri + 60 locuri anul I învățământ prof.

36. Seminar Teologic, Lic. Baptist Sibiu, Biserica Creștină Baptistă „Betania” Sibiu, cl. a IX-a curs de zi; profil teologic 30 locuri.

37. Șc. de Cooperație Sibiu, str. Centumvirilor nr. 2, tel. 41.13.60.; profil prestări servicii: operat. morărit panif. 30 locuri anul I învățământ prof.; frizer, coafor, manichiurist-pedichiurist 30 locuri anul I învățământ prof; comerciant-ospătar-barman 30 locuri anul I învățământ prof; comerciant-bucătar 30 locuri anul I învățământ prof.; comerciant-cofetar 30 locuri anul I învățământ prof.; zidar-zugrav,vopsitor-mozaicar, faianțar 30 locuri anul I învățământ prof.

GRAFICUL privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere în școala profesională - iunie 1993

15 - 20 iunie	-	afișarea numărului de locuri la instituțiile de învățământ;
21 - 30 iunie	-	depunerea fișelor de înscriere (cererilor) la secretariatele școlilor și, după caz, efectuarea controlului medical și a probelor de aptitudini;
5 iulie	-	lucrări scrise la limba și literatura română;
6 iulie	-	lucrări scrise la limba și literatura maternă pentru candidații de la școlile (clasele) cu predare în limbi ale minorităților naționale;
7 iulie	-	lucrări scrise la matematică;
12 iulie	-	afișarea rezultatelor.

GRAFICUL privind organizarea și desfășurarea examenului de admitere în liceu, clasa a IX-a, 1993

15 - 20 iunie	-	afișarea numărului de locuri la instituțiile de învățământ;
21 - 30 iunie	-	depunerea fișelor de înscriere (cererilor) la secretariatele liceelor și, după caz, efectuarea controlului medical. La profilurile la care se susțin probe de aptitudini, fișele de înscriere (cererile) se depun până la 26 iunie, inclusiv; susținerea probelor de aptitudini și afișarea rezultatelor;
28 - 30 iunie	-	
5 iulie	-	lucrări scrise la limba și literatura română;
6 iulie	-	lucrări scrise la limba și literatura maternă pentru candidații de la școlile (clasele) cu predare în limbi ale minorităților naționale;
7 iulie	-	lucrări scrise la matematică;
12 iulie	-	afișarea rezultatelor.

Cema
SA Sibiu

**anunță
organizarea
unei licitații**

În data de 24 iunie 1993, ora 9.00, la Baza Hîpică, str. V. Aaron, pentru vânzarea unui cal.

Persoanele care doresc să participe la licitație trebuie să depună până la data de 23 iunie 1993, o garanție în sumă de 30.000 lei la casieria societății.

Preț de strigare - 300.000 lei.

Relații suplimentare se pot obține de la sediul Societății Comerciale "CEMA" SA Sibiu, str. Podului nr. 127 sau la telefoanele 43.40.00/21 sau 43.44.96. - 1209 -

Regia autonomă de gospodărie comunală și locativă Sibiu

cu sediul în str. Eschile nr. 6,
organizează concurs pentru ocuparea postului de

INGINER HORTICOL

la Agenția Domeniului Public.

Condiții: absolvent al Institutului Agronomic, specialitatea horticultură, domiciliul stabil în municipiul Sibiu.

Concursul va avea loc în data de 29.06.1993.

Înscrierile se vor primi până la data de 25.06.1993 la Serviciul personal. Relații suplimentare la telefon 41.52.06, int. 20. - 1207 -

S.C. "Cibinul"

scoate la licitație

tractoare, remorci,
motocutere, căsuțe camping, balanțe,
birouri și alte mijloace fixe amortizate și
neamortizate,

În data de 25.06. 1993, ora 9.00.

Lista cu prețurile de strigare și condițiile de participare pot fi consultate zilnic la recepția Hotelului Bulevard sau la Grupul de producție Turnișor, str. Ogorului nr. 28.

Relații la telefon 41.37.86, 87 sau 41.21.40, int. 427. - 1165 -

Regia autonomă de gospodărie comunală și locativă Sibiu

cu sediul în Sibiu, str. Eschile nr. 6,

organizează concurs pentru ocuparea postului de

jurist

Condiții: facultatea de drept

Concursul va avea loc în data de 29.06.1993.

Înscrierile se vor primi până la data de 25.06.1993 la Serviciul personal.

Relații suplimentare la telefon 41.52.06/20. - 1206 -

S.C. COMAT SIBIU S.A.

(B.J.A.T.M.)

angajează prin concurs:

economist

pentru exercitarea controlului financiar intern care să aibă experiență și vechime de minim 5 ani în această activitate.

Relații la telefon 41.35.64, int. 169. - 1228 -



S.C.
"ALBU SERVICES COMPANY"
S.R.L.

Oferă spre vânzare sau închiriere
următoarele mijloace fixe:

mașină de cusut marochinărie
"Metalotecnica" - 1 buc.
- presă stativ (mașină de capsat
marochinărie) - 2 buc. - 1224 -

Comisia electorală de circumscripție nr.18

Blăjel, județul Sibiu

anunță că: - în urma scurgerii termenului legal de contestație, următoarele candidaturi pentru funcția de primar în comuna Blăjel, au rămas definitive:

1. Suciu N. Ioan - Mișcarea Ecologistă din România;
2. Virca G. Teodor - Partidul Național Liberal;
3. Roman V. Ignat - Convenția Democratică;
4. Vandor R. Toader - Independent;
5. Roman T. Toader - Independent.

aceasta fiind, în urma tragerii la sorți și ordinea în care vor fi înscrși pe buletinele de vot.

Președinte,
Salontai Alexandru

Locțiitor,
Apostu Florin

- 1227 -



CONTABILITATE INTEGRATA PE CALCULATOR

INFO-EXPERT Ghircoias & Co.

- Clienti, Furnizori, Banca, Casa, Cec, Op. div
- Balanță analitică, Jurnale, Note cont.,
- Fișa contului, Fișa sah, Cartea mare, TVA
- Urmarire facturi neincasate/furnizori neplatiti, Fișa clientului/furnizorului.
- Art. contabile predefinite, Automatizare art. contabile concomitente.
- Op. simultane pe luna de gest. și urmat.
- Redeschiderea unei luni închise.

Pret: 50-150 mii lei.

tel:

- GESTIUNI, SALARII, M.J. FIXE 446874

S.C. "TREI STEJARI" SA Sibiu

achiziționează prin magazinul nr. 10, din str. Șerbota,

sticle pentru bere și navetă PVC 1/24,
la următoarele prețuri:

- * navete PVC 1/24 - 1000 lei/buc.
- * sticle Euro 1/2 (verzi sau maro) - 15 lei/sticlă.

- 1180 -

FILIALA SIBIU STR. FRIGORIFERULUI NR. 1



SC **HAR**
TRADING-SRL

TEL
092/414739
int. 31

DISTRIBUTOR
AUTORIZAT AL
Fabricii "VICTORIA"
"FLOREȘTI"

Vă
oferă toată gama de
Anvelope

- 261 -

HAR/SIMBOLUL PROMOVĂRII

Societate Comercială din Sibiu

efectuează transporturi de mărfuri cu
camion acoperit de 5 tone.

- * Tarife avantajoase și negociabile
- * Servicii prompte și operative
- * Planificări de comenzi și itinerarii pe o lună în avans
- * Posibilități de încheieri de contracte pe termen lung, în condiții financiare avantajoase.

Sunați, zilnic între orele 7-9 și 18-21 la telefon 44.42.01.

Consiliul local al orașului Dumbrăveni

Închiriază prin licitație publică suprafața de 12 mp din clădirea situată în orașul Dumbrăveni, strada Avram Iancu nr. 11 - local Autogară, pentru amenajarea unui punct alimentar.

Licitația va avea loc în 28 iunie 1993, ora 10, la sediul Consiliului local.

Informații la telefon 86.53.47.

- 1192 -

CONSUMCOOP Săliște

scoate la licitație

posturile de lucrători gestionari pentru magazinele: Metal - Chimice și Alimentar din localitatea Săliște, Magazin Mixt Sibiel și Fântânele.

Salarizarea - Vărsăminte în cote fixe.

Angajarea se face cu respectarea prevederilor Legii nr. 22/1969.

Înscrierile se fac până la data de 28.06.1993 la sediul unității. - 1226 -

If you are at least 15 years old and can converse in English, then study the Bible in English free with an American who speaks only English! July 12 th - Aug. 13th Call (092) 43-42-04 to register & for further information. Sibiu - 1222 -

S.C. S.K.M. TEHNIC S.R.L.

Magazinul Cristian Electronics

Sibiu, B-dul V. Milea bl. 13 A, tel. fax .92/44.35.49

Vă oferă noul model de TV color "NEI"

* cu telecomandă

* 90 programe

* intrare audio-video

Termen de garanție 12 luni.

Preț - 255.000 lei

- 1225 -

Institutul de Cercetări Produse Auxiliare Organice

3125 Mediaș, str. Carpați nr. 8, jud. Sibiu

scoate la concurs 6 (șase) posturi pentru absolvenți ai facultăților de chimie, promoția 1993.

Ocuparea posturilor se va face prin concurs în perioadele 15 iulie - 1 august 1993 și 1 septembrie - 30 septembrie 1993.

Relații suplimentare la sediul institutului, telefon 092/81.36.01-3 interior 147, birou organizarea muncii. - 1218 -